ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛМӘТ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Л  » jWlUXblufL 2Oof { г. г. Альметьевск № /9*/¥
КАРАР

Об утверждении Порядка предоставления
из бюджета Альметьевского
муниципального района Республики
Татарстан субсидий некоммерческим
организациям, задействованным
в ликвидации пожаров в лесных
массивах района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», руководствуясь постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан субсидий некоммерческим
организациям, задействованным в ликвидации пожаров в лесных массивах
района (Приложение № 1).

2. Правовому управлению исполнительного комитета района
(Ханнанова А. Б.) опубликовать настоящее постановление в газете
«Апьметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

' 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета района по экономике
Подовалова А.Н.

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель
исполнительного комитета района А.М. Каюмов

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
постановлением исполнительного комитета
Альметьевскогомуниципального района
от « / / »  2 0 / /г. №

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан субсидий некоммерческим организациям,

задействованным в ликвидации пожаров в лесных массивах района

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления из
бюджета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан
субсидии некоммерческим организациям, в связи с организацией питания лиц,
задействованных в ликвидации пожаров в лесных массивах района (далее -
субсидии, некоммерческие организации).

2. Субсидии предоставляются исполнительному комитету
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
осуществляющему функции главного распорядителя бюджетных средств, до
которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном
порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и
плановый период) на цели, указанные в пункте Настоящего Порядка (далее -
исполнительный комитет района, главный распорядитель как получатель
бюджетных средств).

3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) при
формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении
изменений в решение о бюджете).

4. Субсидии, источником финансирования которых является резервный
фонд исполнительного комитета района (далее-резервный фонд),
направляются на оплату затрат, связанных с организацией питания лиц,
задействованных в ликвидации пожаров в лесных массивах района.

5. Субсидии предоставляются при условии соответствия некоммерческой
организации на 1-ое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее -
соглашение), следующим требованиям:

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
правовыми актами Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по

2

денежным обязательствам перед бюджетом Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан;

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него
не введена процедура банкротства, деятельность некоммерческой организации
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации;

не является получателем средств из бюджета Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан на основании иных
нормативных правовых актов Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

6. Для получения субсидии некоммерческая организация представляет в
исполнительный комитет района:

заявление о предоставлении субсидии в произвольной форме,
подписанное руководителем некоммерческой организации или иным
уполномоченным лицом (далее - заявление);

смету расходов, утвержденную в установленном порядке высшим
коллегиальным органом некоммерческой организации;

копии учредительных документов некоммерческой организации, а также
документов обо всех изменениях к ним;

копии документов, подтверждающих полномочия руководителя
некоммерческой организации;

информацию о расчетном счете, на который перечисляется субсидия;
гарантийное письмо, подписанное руководителем некоммерческой

организации, об отсутствии в отношении некоммерческой организации
процедур реорганизации, ликвидации, введения процедуры банкротства,
деятельность некоммерческой организации не должна быть приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие отсутствие просроченной задолженности
по возврату в бюджет Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными нормативными правовыми актами Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан, и иной просроченной
задолженности перед бюджетом Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан.

Документы могут подаваться на бумажном и (или) электронном
носителях.

7. Некоммерческая организация вправе представить по собственной
инициативе следующие документы:

копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц;
копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
документ, подтверждающий отсутствие неисполненной задолженности по

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах.

В случае непредставления некоммерческой организации документов,
указанных в настоящем пункте, исполнительный комитет района запрашивает
указанные документы в порядке межведомственного информационного
взаимодействия.

8. Исполнительный комитет района осуществляет прием и регистрацию
заявления с приложенными документами в день их представления.

3

В течение 5-ти рабочих дней со дня приема и регистрации заявления,
исполнительный комитет района рассматривает приложенные к нему
документы и заключение о размере выделяемых денежных средств, их целей
расходования или о нецелесообразности выделения денежных средств,
подготовленное структурным подразделением исполнительного комитета
района, по роду деятельности которого выделяются из резервного фонда, и
принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее
предоставлении;

9. Основаниями для отказа некоммерческой организации в
предоставлении субсидии являются:

непредставление (представление не в полном объеме) документов,
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной некоммерческой
организацией информации.

В случае отказа в предоставлении субсидии, исполнительный комитет
района в течение 7 - м и  рабочих дней со дня принятия решения направляет
уведомление некоммерческой организации с указанием оснований отказа.

10. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключаемого
между исполнительным комитетом района и некоммерческой организацией
(далее -  Соглашение) после подписания распоряжения исполнительного
комитета района о выделении средств в форме субсидий из резервного фонда.
Соглашение и дополнительные соглашения к указанному Соглашению,
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение (при
необходимости), заключаются в соответствии с типовыми формами,
утверждаемыми финансово -  бюджетной палатой Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан.

11. В Соглашении предусматриваются:
размер субсидии, ее целевое назначение, направления расходов,

источником финансирования которых являются субсидии, порядок и сроки
перечисления субсидии;

сроки и формы предоставления отчетности об использовании субсидии и
дополнительной отчетности (при необходимости);

случаи возврата в текущем финансовом году некоммерческой
организацией остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом
году;

возможность осуществления расходов, источником финансового
обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом
году остатки субсидии, при принятии исполнительным комитетом района о
наличии потребности в указанных средствах;

согласие некоммерческой организации на осуществление исполнительным
комитетом района и органами муниципального финансового контроля проверок
соблюдения некоммерческой организацией условий, целей и порядка ее
предоставления, а также обязательство некоммерческой организации по
включению в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения
обязательств по Соглашению, положений о согласии лиц, являющихся
поставщиками (подрядчиками, исполнителями), на проведение указанных
проверок;

положения о соблюдении некоммерческой организацией условий
настоящего Порядка и заключаемого соглашения;

условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае

4

уменьшения исполнительному комитету как получателю бюджетных средств
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в
Соглашении;

положения о запрете на приобретение некоммерческой организацией за
счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий.

Соглашение заключается в семидневный срок, исчисляемый в рабочих
днях, со дня принятия исполнительным комитетом района решения о
предоставлении субсидии.

12. Исполнительный комитет района и органы муниципального
финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидии некоммерческой организацией в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Субсидия перечисляется исполнительным комитетом района на
расчетный счет некоммерческой организации, открытый в кредитной
организации, в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня
заключения Соглашения.

14. Некоммерческая организация, в срок до 10-го числа месяца,
следующего за отчетным, после проведения соответствующих расходов,
представляет в исполнительный комитет района и финансово-бюджетную
палату отчет об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является субсидия, по форме, определенном типовой
формой Соглашения, установленной финансово-бюджетной палатой
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

15. Некоммерческая организация несет ответственность согласно
законодательству Российской Федерации за недостоверность
предоставляемых отчетных данных и нецелевое использование субсидии.

16. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году,
подлежат возврату в доход бюджета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, за
исключением случаев принятия исполнительным комитетом района решения о
наличии потребности в указанных средствах.

17. Субсидия подлежит возврату в полном объеме некоммерческой
организацией в бюджет Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения
соответствующего требования исполнительного комитета района в случае
нарушения некоммерческой организацией условий, установленных при
предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных
исполнительным комитетом района и органами муниципального финансового
контроля.

18. При нарушении некоммерческой организацией сроков возврата
субсидии, указанных в пунктах 16 и 17 настоящего Порядка, исполнительный
комитет района в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня
истечения срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных
средств в бюджет Альметьевского муниципального района Республики
Татарстан в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

5

19. Контроль за целевым использованием предоставляемых субсидий
осуществляет исполнительный комитет района в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета района
по экономике